(9) Vide c. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 16.

(10) Mart. Ampl. Coll. t. VI, p. 1043 et suiv.

(11) Sic et sic admonent nos, ignorantes equidem sub specie bonitatis, fieri Simoniacos; sed absit a nobis divinum vendere officium! Opus est enim mercenarii tunc orare cum aliquid datur, et a precibus cessare, cum nihil datur.

5^o D. Montfaucon indique parmi les manuscrits de la bibliothèque de Saint-Victor de Paris, une lettre de saint Etienne : *Stephani primi patris Grandimontanorum.*

VITA S. STEPHANI

AUCTORE GERARDO PRIORE GRANDIMONTENSIS SEPTIMO.

(MARTEN. *Ampl. Collect.* VI 1043, ex duobus vetustis mss. Grandimontis, et tertio, recentiori, Majoris-Monasterii.)

OBSERVATIO PRÆVIA.

Sancti Stephani, ordinis Grandimontensis institutoris, res præclare gestas scriptis suis per plures celebrarunt auctores. Hanc in se provinciam primus omnium suscepisse videtur Stephanus de Liciaco, anno 1141 creatus quartus Grandimontensis prior. Ipse enim, teste Bernardo Guidonis, et dicta et facta S. Stephani conscribi fecit. Quod quidem opus hactenus in tenebris delituit. Deinde Gerardus Itherii, anno 1188 unanimi fratrum consensu Guillelmo de Trinhiaco sexto priori suffectus, cum piissimum parentem suum sanctorum albo referri satageret, vitam ejus et miracula fusiori conscripsit stylo, quæ nec ipsa lucem hactenus videre promeruit. Tertiam ex hac Vita contractiorem, seu potius excerpta ex Gerardi opere non ita concinne adornata contexerunt aliqui fratres in cellis habitantes; et quidem, ut conjicio, ad suos proprios usus, labori proliziori in tota vita chartæ committenda parcentes. Hanc Vitam absque auctoris nomine primus edidit in sua Bibliotheca nova Philippus Labbæus societatis presbyter eruditus, anno 1657. Eandem a Petro Francisco Chifflet acceptam recuderunt Joannes Bollandus et Godefridus Henschenius ad diem Februarii octavam, sub nomine Gerardi VII prioris Grandimontensis. Nam cum citatum a Carolo Fremontio Gerardi opus, cum ea quam præ manibus habebant Vita contulissent, ipsissimaque illius verba in ea reperissent, illi potæ et debere attribui minime dubitarunt, quamvis non nisi excerpta quædam seriatim fratris contineat, qui proliziori parces labori, integram describere noluit. Quarto piæ memoriæ Carolus Fremontius, Turonicus, ordinis sui reformator, ut suos ad sectanda legislatoris vestigia fratres excitaret, S. Stephani Vitam Gallico composuit idiomate, ac Divioni prelo commisit anno 1647. Quinto denique reverendissimus Henricus de la Marche de Pargnac, novissimus ordinis præpositus generalis et abbas Grandimontis, simile opus Parisiis non ita pridem edidit. Hos præter auctores Guillelmus Dandina, cognomine de S. Savino, qui sub finem sæculi XII Hugonis de Lacerta Vitam elegantis stylo et accurate conscripsit, perplura de S. Stephano scitu dignissima et hactenus parum nota, illi inseruit. His adde Vincentium Bellovacensem, qui et ipse de S. Stephano agit Speculi historialis lib. xxv, cap. 46 et seq.; Bernardum Guidonis, S. Antoninum, part. II, tit. 15, cap. 21, et plures alios.

Itaque ad illustrandam S. Stephani Murensis memoriam, aliud nihil desiderari videbatur quam ut Stephani de Liciaco et Gerardi prioris VII lucubrati publici tandem juris fieret. Cum autem Grandimontensis monasterii bibliothecam mihi olim lustrare licuisset, incidit in manus amplissimi codices duo, Gerardi VII prioris nomen præferentes, eleganter descripti, et ni me fallit opinio, ipsissima auctoris manu exarati; ad quorum exemplum Turonicus S. Martini Majoris-Monasterii codicem recentiorem scriptum existimamus. Illos vero diligenter evolventi mihi occurrerunt in eorum uno post caput 46 inserta alia sexdecim capita cum subsequentibus versibus; quæ cum attentissime legissem, S. Stephani dicta et facta, jussu Stephani de Liciaco primum collecta statim esse conjeci. Conjecturam hanc meam confirmarunt stylus paulo diversus et res in eis tractatæ, quæ dictis et factis, ut titulus præfert, apprime conveniunt. Deinde cum caput 47 precedentis 46 optime cohæreat, nemo est qui non advertat sexdecim illos articulos extra numerum ibidem post completum opus insertos fuisse. Præterea cum Vita a se conscriptæ tres Gerardus præmiserit præfationes, quarum tertię tantummodo nomen ejus præponitur, duas primas aliorum esse auctorum, quorum opus suo intexerat ille, statim dijudicavi, ex quibus unam fuisse Stephani de Liciaco vehementer mihi suggerit suspicio. Quapropter sexdecim illa capitula seorsim edenda operæ pretium duximus.

Porro tametsi Gerardus ea quæ vera quorundam veridicorum relatione compererat, atque oculis propriis conspexerat enarrare se profiteatur, initia tamen vitæ S. Stephani parum accurate scripsisse fatendum est. Nam quæ de ejus Beneventum profectio anno ætatis suæ XII, deque ejus apud Milonem archiepiscopum totidem annis ibidem commoratione narrat, cum ejusdem Milonis episcopatus tempore, annorum vix duorum, conciliari minime possunt; nam anno 1074 ordinatus successorem habebat anno 1076, uti nostris in notis demonstravimus. Verum cum decani Parisiensis dignitate potitus fuisset Milo, antequam ad Beneventanam sedem eum eveheret Gregorius papa VII, haud absimile a vero videtur sanctum Stephanum ætatis suæ anno duodecimo Parisios ad eum accessisse, et ibidem cum eo commemoranti divinis humanioribusque litteris operam dedisse: eundem postea creatum archiepiscopum Beneventum secutum, cum tunc ageret ætatis suæ annu n vicesimum secundum; atque Milone post duos annos ad superos evocato, Romæ aliquandiu cum aliquo cardinali conversatum fuisse.

Incipit primus titulus in Vita S. Stephani confessoris, A XIIV), intendere super discipulos suos, ne a statu primi patris Grandimontensis ordinis.